R E Q U E R I M E N T O  Nº. 560
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é grande a movimentação de carros, ônibus e motos na Rua Reverendo Francisco Lotufo, e que tais veículos muitas vezes circulam em alta velocidade pela destacada rua, tendo havido  inclusive ocorrências de atropelamentos no local;

CONSIDERANDO também o grande número de pedestres que utilizam diariamente a referida via pública,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - DET, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de instalar redutor de velocidade e sinalização adequada da rua supracitada, bem como informar sobre a possibilidade de realização de estudos no sentido de proibir o estacionamento de veículos em um dos lados desta via pública.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de junho de 2009.

Vereador Autor FONTÃO

PSDB

wlf